si vous avez de la foi, et que habueritis fidem, et non hæ-
 vous n'hésitez point, non-seu- sitaveritis, non solum de fi-
 lement vous ferez comme au culnea facietis, sed et (e) qui- e. Mc. XI. 23.
 figuier, mais encore quiconque cumque dixerit huic monti :
 dira à cette montagne : Lève-toi, (f) Tolle, et jacta te in mare, f. Mt. XXI.
 et te jette dans la mer, et n'hé- (g) et non hæsitaverit in 21.
 sitera pas dans son cœur, mais corde suo, sed crediderit, g. Mc. XI.
 croira que tout ce qu'il aura dit quia quodcumque dixerit 21-27.
 se doit faire, il lui sera fait. fiat, fiet ei. Propterea dico
 C'est pourquoi je vous dis : vobis : Omnia quæcumque
 2 Tout ce que vous demanderez orantes petitis, credite quia
 dans la prière, croyez que vous accipietis, et evenient vobis.
 l'obtiendrez, et il vous arrivera. Et cum stabitis adorandum.
 Et quand vous serez pour prier, dimittite, si quid habetis ad-
 pardonnez, si vous avez quelque versus aliquem, ut et Pater
 chose contre quelqu'un, afin vester qui in cœlis est dimit-
 que votre Père qui est dans les tat vobis peccata vestra.
 cieus vous pardonne aussi vos Quod si vos non dimiseritis,
 péchés. Carsi vous ne pardonnez nec Pater vester, qui in cœlis
 point vous-mêmes, votre Père est dimittet vobis peccata
 qui est dans les cieus ne vous vestra. Et veniunt rursus Je-
 pardonnera pas non plus vos rosolyman.
 péchés. Et ils vinrent de nou-
 veau à Jérusalem.

2. Voici donc les deux conditions principales pour obtenir de Dieu tout ce qu'on lui demande, et spécialement le pardon des péchés; Jésus-Christ avait déjà exposé cette doctrine. Il faut, premièrement, avoir foi en la toute-puissance de Dieu, se confier en sa bonté, croire qu'il peut et qu'il veut nous exaucer; de plus, il faut avoir pardonné à ceux dont on a reçu quelque injure; sans ce pardon accordé, il n'y a pas de pardon pour nous-mêmes.

* Paragraphe Dixième

JÉSUS INTERROGE SUR LE BAPTÊME DE JEAN
ET PROPOSE LA PARABOLE DES DEUX FILS

a. Mt. XXI.
23.
b. Mc. XI. 27.
c. L. XX. 1-3.

(*a*) Et cum venisset in Jésus étant venu dans le
Templum, (*b*) et cum ambu- Temple, et s'y promenant, il
laret in Templo, (*c*) factum arriva qu'un de ces jours-là,
est in una dierum, docente comme il enseignait le peuple,
illo populum in Templo, et et qu'il annonçait l'Évangile,
evangelizante, convenerunt les princes des prêtres et les
principes sacerdotum et scribes vinrent avec les anciens,
scribæ cum senioribus, et et lui adressèrent la parole, en
aiunt dicentes ad illum : Dic disant : ¹ Dis-nous par quelle